
 

  

 
 

Determinazione n. 8  del 10/02/2023 
 
 

OGGETTO: FORNITURA  DEL SOFTWARE DI GESTIONE  RELATIVO AL BOLLATORE DI ATO-R, 
ASSISTENZA E CANONE ANNUO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. ORDINE 
DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SELESTA INGEGNERIA 
S.p.A.. ANNO 2023. CIG: Z1139C89E5. 

 
IL SEGRETARIO 

 
 

PREMESSO CHE:  
- Il CSI Piemonte comunicava ad ATO-R, con nota Prot. n. 207/2019 del 22/03/2019, che a partire dal 

01/01/2019 non avrebbe più fornito la gestione del software relativa al bollatore installato presso gli 
uffici di ATO-R, a marchio Selesta Ingegneria spa, per la gestione del rilevamento assenze/presenze 
dei dipendenti, affidato sino al 31/12/2018 con Determina del Segretario n. 19 del 17/04/2018.  

- Con Determinazione n. 6 del 17/01/2020 ATO-R con Determinazione n. 8 del 18/01/2021 e con 
Determinazione n. 3 del 19/01/2022, in continuità rispetto agli anni precedenti, si affidava il servizio 
“ASSISTENZA SOFTWARE SELEWIN”, di gestione delle timbrature di rilevazione delle presenze, 
direttamente alla società Selesta Ingegneria S.p.A., mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), sino al 31/12/2022. 

- Per l’anno 2023 per garantire la continuità delle attività dell’ufficio personale sulla rilevazione 
timbrature dell’Ente, mediante l’utilizzo del bollatore a marchio Selesta Ingegneria spa installato 
presso gli uffici, occorre anche aggiornare il software di gestione relativo al bollatore con un nuovo 
software, in quanto il precedente è obsoleto, denominato Selelink. 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 488/1999 e .s.m.i. e dell’art. 7 comma 2 della L. 
94/2012, al momento risulta inesistente una convenzione stipulata da CONSIP SpA, relativa alla fornitura del 
servizio in oggetto. 
 
VISTO in ogni caso l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010. 

 
VISTI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 
quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 
atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. 
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza. 

 

ORIGINALE 



 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n.120, che ha introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia 
imponendo, seppure in via transitoria fino al 30/06/2023, una modifica dell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 
n.50/2016, stabilendo all’art.1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000; 
 
RITENUTO DI provvedere all’affidamento del servizio di formazione in oggetto sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della CONSIP SpA mediante l’utilizzo della Trattativa 
Diretta che consente all’interno della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare 
direttamente con un operatore economico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020; 
 
DATO ATTO CHE si è contattato l’operatore economico Selesta Ingegneria S.p.A.- P.I. 06294880965 Via 
Dei Marini,1, 16149 GENOVA, che offre servizi corrispondenti alle caratteristiche e al fabbisogno dell'ente, in 
quanto già fornitore del bollatore installato presso gli uffici di ATO-R. 
 
VISTA la trattativa diretta n. 3407418 per la “fornitura  del software di gestione relativo al bollatore di ATO-R, 
assistenza e canone annuo”, pubblicata sul sistema MEPA il 2/02/2023, per l’importo complessivo pari ad 
euro 2.145,00 (IVA esclusa), avviata con un unico operatore economico utilizzando il sistema telematico (on 
line) presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 
 
VISTA l’offerta presentata dalla società Selesta Ingegneria S.p.A.- P.I. 06294880965 Via Dei Marini,1, 16149 
GENOVA,  tramite la trattativa MEPA n. 3407418, di € 2.145,00 (IVA esclusa) per un importo complessivo di 
2.616,90 (IVA compresa) per la “fornitura del software di gestione relativo al bollatore di ATO-R, assistenza 
e canone annuo” dettagliato nella documentazione presentata nella trattativa diretta conservata agli atti e 
comprendente: 

- Licenza Selelink + modulo FTP connect; 
- Installazione e configurazione SW; 
- Assistenza software e canone annuo. 

 
Accertata la congruità dei prezzi proposti e verificato che l’espletamento del servizio risponde ai canoni legali 
di trasparenza ed economicità. 
 
PRECISATO che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende richieder la fornitura  del software di gestione relativo al bollatore 

di ATO-R e l’assistenza sullo stesso; 
- perseguire il fine di ottemperare a delle specifiche normative nazionali in materia di gestione di personale; 
- il contratto ha ad oggetto: “fornitura  del software di gestione relativo al bollatore di ATO-R, assistenza e 

canone annuo”, 
- il contratto ha la durata di anni uno (2023); 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel documento di stipula generato dalla piattaforma 

MEPA e quelle previste dalla lettera commerciale; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art.36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n.50/2016; 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nel documento di stipula generato 

dalla piattaforma MEPA; 
- il contratto sarà stipulato mediante trattativa diretta firmata digitalmente dal responsabile del 

procedimento e, quindi, rimesso direttamente per via telematica al fornitore. 
 
RITENUTO quindi di provvedere alla stipula del contratto/ordine online, utilizzando il sistema telematico 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA – www.acquistinretepa.it). 
 
RITENUTO CHE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 2.616.90,00= (IVA 
inclusa), possa trovare applicazione sul Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, esercizio 
finanziario 2023, Missione 1, Programma 8, Titolo I, Macroaggregato 3, cap 145/5 “Servizi per i sistemi 
informatici e relativa manutenzione”. 
 
DATO ATTO CHE non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale. 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Canuto, Posizione Organizzativa 
dell’Area Amministrativa. 



 

 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z1139C89E5 e che la richiesta di tale codice non prevede 
nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 
40.000 euro. 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 
novembre 2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi 
finanziari collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di 
affidamento in economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’ applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la Soc. Selesta Ingegneria S.p.A.- P.I. 
06294880965 Via Dei Marini,1, 16149 GENOVA, con scadenza di validità prevista per la data del 
02/06/2023. 

 
Visti lo Statuto e il Regolamento di Contabilità vigenti. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’Associazione. 
 
In esecuzione della deliberazione del CDA n. 9 del 06/06/2022 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022-2024. 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, alla Società Selesta Ingegneria S.p.A.- C.F./P.I. 
06294880965 Via Dei Marini,1 16149 GENOVA, la “fornitura del software di gestione relativo al 
bollatore di ATO-R, assistenza e canone annuo”, dettagliata nella documentazione presentata nella 
trattativa diretta, conservata agli atti, e comprendente: 
- Licenza Selelink + modulo FTP connect; 
- Installazione e configurazione SW; 
- Assistenza software e canone annuo. 

 
2. Di approvare pertanto il Documento di Stipula - Trattativa Diretta n. 3407418, da inviare firmato 

digitalmente al fornitore attraverso la suddetta procedura telematica. 
 

3. Di impegnare pertanto la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 2.616.90,00= 
(IVA inclusa), sul Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, esercizio finanziario 2023, 
Missione 1, Programma 8, Titolo I, Macroaggregato 3, cap 145/5 “Servizi per i sistemi informatici e 
relativa manutenzione”. 
 

4. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di cessare in via anticipata il Contratto qualora avvenga lo 
scioglimento di ATO-R in data antecedente alla scadenza, per effetto della L.R. 1/2018 e s.m.i. . 

 
5. Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z1139C89E5 e che la richiesta di tale codice non 



 

prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 
 

6. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le 
parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie 
non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di 
banche e della società Poste Italiane. 

 
7. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Federica Canuto, Posizione 

Organizzativa dell’Area Amministrativa. 
 

 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000) 
 

Torino, 10/02/2023 
       
  

 Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 
 
 


